
, A ,  PREFEITURA DOm CRATO

EXERCÍCIO: 2017.05.04.1

PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05,04.1

ESTA D O  DO CEARÁ
PREFEITU RA  M UN ICIPA L D O  CRA TO  

GOVERN O M UNICIPAL UNIDADE GESTORA:
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social.CNPJ: 07.587.975/0001-07.

Largo Júlio Saraiva, S/N*, Centro.
CEP: 63.100-000 -  Crato/ CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, a Senhora MARIA 
a g u e d a . BRITO LEITE DUARTE, designada por meio da PORTARIA N ,  0303011/2G17-GP, dê 
03 de Março de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, 
e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentária. Após deliberar acerca de todos 
os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo 
de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° .2017.05.04.1, com o objetivo da 
contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de Pregão, 
designada pela PORTARIA N°0603001/2017-GP, de 06 de Março de 2017, composta pelos 
servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), RÜTYELL RONEY RODRIGUES - 
(Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio), ter garantido 
durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao principio 
constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a 
todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e 
julgado em estrita conformidade com os principios básicos da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade 
Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e 
dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do 
certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração 
pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explicito que inexistem 
dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no 
certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase 
externa, portanto, eu, MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE, Orden ããor dcí Despesas do. 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, no exercício das minhas 
atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4- , da Lei Federal Ne 
10.520/2002, dou total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, venho através 
do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus 
efeitos legais e jurídicos.
Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos 
adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte 
integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
N® 2017.05.04.1 e ainda, conforme empresas e valores abaixo transcritos:

LOTE I e LOTE II: JOSIMAR ARAÚJO DE SOUZA-ME, inscrita no CNPJ sob o N° 
17.730.853/0001-81, sediada à Rua Frei Marcslino, n° 307, Rodolfo teófilo, 
Fortaleza-CE.



4 PREFEI TURA DO

#■' CR ATO
LOTE I

ITEM ESPECIFICAÇÃO ÜND QTDE.
VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

01 PASTA COM BOLSA - FORMATO 31X44CM, PAPEL TRIPLEX 
300G, 4X4 CORES, COM ACABAMENTO DE PLASTIFICAÇÃO 
EM BRILHO.

UND 4.000 R$ 3,00 R$ 12.000,00

02 FOLDER ©í PAPEL COUCHÊ - COM ACABAMENTO REFILE, 
GRAMATURA DE I50G, 4X4 CORES, TAMANHO 1QX15CM. UND 14.500 R$ 0,44 R$ 6.380,00

03 CARTÃO DE VISITA - EM PAPEL COUCHE 5X9CM. UND 2.100 R$ 0, 12 R$ 252,00

04 CARTAZ COLORIDO - TAM. 66X44CM PAPEL COUCHE 
115G. UND 5.000 K$ 4,30 R$ 21.500,00

05 PANFLETOS - TAM. 15X21CM, 4X4 CORES, PAPEL 
COUCHE 90G, COM QUATRO DOBRAS. UND 28.000 R$ 0,15 R$ 4.200,00

06 CÓPIA DE DOCUMENTOS - COLORIDO. UND 9,300 R$ 0,60 R$ 5.580,00

07 BLOCO DE SOLICITAÇAO DE COMPARECXMENTO 
CARBOHRDO COM 50 FOLHAS, TAMANHO: 15X21. UND 350 R$ 8,75 R$ 3.062,50

08 SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM CRACHA - VERTICAL 
PLÁSTICO EM PVC FORMATO CARTÕES: CONTENDO 3 
CORES TAMANHO: 8X5CM, COM CORDÃO INCLUSO.

UND 6.874 R$ 1,05 R$ 7.217,70

09

IMPRESSÃO DE FOTOS - 10X15 CM EM PAPEL REVESTIDO 
DE ALVURA 100 VEZES BRILHANTE E COM FORMULAÇÃO 
EXCLUSIVA, SECAGEM INSTANTÂNEA, PERFEITA 
DEFINIÇÃO DE IMAGENS, FIDELIDADE DE CORES, 
QUALIDADE FOTOGRÁFICA E RESOLUÇÃO COM ATÉ 5.760 
DPI.

UND 704 R$ 1,20 R$ 844,80

10 CERTIFICADO - EM FORMATO: 21X29,7 CM; IMPRESSÃO:
4X0 CORES f ESCALA f ; PAPEL: DUO DESIGN 250 G; 
ACABAMENTO: CORTE SIMPLES.

UND 1.706 R$ 2,30 R$ 3.923,80

11 JORNAL F-4 FECHADO - (3QX42CM) C/ 04 PÁGINAS, 
POLICROMIA, PAPEL AP-75 GR. UND 140 Oow R$ 1.540,00

12 CARTÃO POSTAL - FORMATO 10X15CM PAPEL CARTÃO DUO 
DESIGN 350G/M2 IMPRESSÃO 4X1 CORES PLASTIFICADO, 
ACABAMENTO REFILADO.

UND 5S0 E$ 1,20 R$ 660,00

13 ENVELOPE PERSONALIZADO - 16, 5X10, 5CM. UND 900 fi$ 1,25 R$ 1,125,00
14 ENVELOPE PERSONALIZADO - 21X10,5CM. UND 300 R$ 1,25 R$ 375,00
15 ENVELOPE TIMBRADO - MÉDIO TAMANHO 25X18, 5CM. UND 600 R$ 1,25 R$ 750,00
16 ENVELOPE OFICIO - BRANCO TIMBRADO TAMANHO 

11,5X23CM. UND 800 RS 1,2 5 R$ 1.000,00

17
CARTILHA INFORMATIVA - EM FORMATO 21X29, 7CM 
FECHADA, MIOLO EM PAPEL COUCHÊ S0G/M2 COM 48 
PÁGINAS IMPRESSÃO 4X4 CORES, CAPA EM PAPEL 
COUCHÊ 230G/M2 IMPRESSÃO 4X4 CORES COM 
PLASTIFICAÇÃO BRILHO, ACABAMENTO GRAMPEADA.

UND 2.900 R$ 4,90 R$ 14.210,00

18
CARTILHA INFORMATIVA - EM FORMATO 15X21CM 
FECHADA, MIOLO EM PAPEL COUCHÊ 90G/M2 COM 27 
PÁGINAS IMPRESSÃO 4X4 CORES, CAPA EM PAPEL 
COUCHÊ 230G/M2 IMPRESSÃO 4X4 CORES COM 
PLASTIFICAÇÃO FOSCA, ACABAMENTO GRAMPEADA.

UND 5.000 R$ 0,66 R$ 3.300,00

19
REVISTA - EM PAPEL COUCHÊ A4, CONTENDO 20 
PÁGINAS INTERNAS, COM IMPRESSÃO EM FRENTE E EM 
VERSO COLORIDA, A CAPA E VERSO EM PAPEL COUCHÊ, 
IMPRESSÃO COLORIDA.

UND 1.500 R$ 9,00 R$ 13.500,00

20 IMPRESSÃO DE CONVITES - TAMANHO A4 COR -4X4, IMP. 
JATO DE TINTA, PAPEL MARJOCA 80KG. UND 8.300 RS 0,70 R$ 5.810,00

21 ENCADERNAÇAO - PARA 50 FOLHAS COM CAPAS 
PLÁSTICAS E ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 50 
FOLHAS COM CORES DIVERSAS.

UND 166 S$ 1,50 R$ 249,00

22 ENCADERNAÇAO - PARA 100 FOLHAS COM CAPAS 
PLÁSTICAS E ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 100 
FOLHAS COM CORES DIVERSAS.

UND 166 R$ 2,00 R$ 332,00

23 ENCADERNAÇAO - PARA 200 FOLHAS COM CAPAS 
PLÁSTICAS E ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 200 
FOLHAS COM CORES DIVERSAS.

UND 166 RS 2,00 R$ 332,00

24 PORTA CANETA CÜBO - TAMANHO 8X8CM, 4X0 CORES 
PAPEL COUCHÊ3QKG IMPRESSÃO OFFSET. UND 66 R$ 1,61 R$ 106,26



PREFEITURA DO

CRATO
25 MARCA PAGINA - TAMANHO 20X9CM CORES, PAPEL 

TRIPLEX COM LAMI NAÇÃO, IMPRESSÃO OFFSET. UND 550 R$ 0, 93 R$ 511,50

26
BLOCOS - TAMANHO 10X15CM, COM ESPIRAL, CAPA 4X0 
CORES, PAPEL TRIPLEX, MIOLO 40 PÁGINAS, 
IMPRESSÃO OFFSET.

UND 722 R$ 4,00 R$ 2.888,00

27 LEQUE/VENTAROLA - TAMANHO: 19X13 CM, PAPEL 
TRIPLEX 250G/M% 4X4 CORES, IMPRESSÃO OFFSET. UND 500 R$ 1,30 R$ 650,00

28

í

PRONTUÁRIO SUÄS - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO 
PRONTUÁRIO SUAS - PARA GRÁFICAS FORMATO: 
21X29, 7CM. NÚMERO DE PÁGINAS: 56. CAPA: PAPEL 
CARTÃO SUPREMO 250G - 4X4 CORES. MIOLO: PAPEL AP 
30G - 4X4 CORES. ACABAMENTO: CANOA, 2 GRAMPOS, ; 
FACA DE CORTE ESPECIAL, VERNIZ DE PROTEÇÃO.

UND 3 . 2S0 R$ 10,00

i

R$ 32,500,00

VALOR TORAL DO LOTE
R$ 144.799,56 (canto e quijíenU e quatro mil, setecentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e seis centavos).

LOTE II

ITEM ESPECIFICAÇÃO OND QTDE.
VALOR <R$)

UNITARIO TOTAL
01 PAINEL EM LONA - CONTENDO LOGO DA PREFEITURA DO 

CRATO TAMANHO: 3X3M/ COM ILHÓS PARA FACILITAR A 
COLOCAÇÃO.

UND 20 R$ 428,00 R$ 8.560,00

02 CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO -
EM LONA, TAMANHO: 1X0,8 M, COR: 4X0, TIPO A. UND 16 R$ 85,00 R$ 1.360,00

03 PAINÉIS - TAMANHO 3X3M, LONA FRONT 440G, 4X0 
CORES, IMPRESSÃO DIGITAL, ACABAMENTO EM ILHOS. UND 10 R$ 418,00 R$ 4.180,00

04 FAIXAS - TAMANHO 3X0,7M, LONA FROHT 440G, 4X0 
CORES, IMPRESSÃO DIGITAL, ACABAMENTO EM ILHOS. UND 49 R$ 95,00 R$ 4.655,00

05 BANHER - TAMANHO 60X90CM, LONA FRONT 440G, 4X0 
CORES, IMPRESSÃO DIGITAL, ACABAMENTO EM ILHOS. UND 29 RS 30,00 R$ 870,00

06 BAHNER - CONTENDO LOGO DA PREFEITURA DO 
CRATO. TAMANHO: BANNER EM LONA TAM. 80X120CM. UND 140 R$ 46,00 RS 6.440,00

07 BMJNER - CONTENDO LOGO DA PREFEITURA DO CRATO. 
TAMANHO: BANNER EM LONA TAM. 1,60X3M. UND 43 R$ 185,00 R$ 7.955,00

08 BANNER - TAMANHO 150X90CM, LONA FRONT 440G, 4X0 
CORES, IMPRESSÃO DIGITAL ACABAMENTO EM ILHÓS. UND 25 R$ 59,00 R$ 1,475,00

09 BMJNER - TAMANHO 1X1, 3M, LONA FRONT 440G, 4X0 
CORES, IMPRESSÃO DIGITAL ACABAMENTO EM ILHÓS. UND 05 R$ 55,00 R$ 275,00

10 ADESIVO - TAMANHO 10X15CM, 4X0 CORES IMPRESSÃO 
DIGITAL. UND 672 R$ 1,00 R$ 672,00

11 ADESIVO PARA CARRO - TAMANHO: 21X15CM, VINIL 
DIGITAL, 4X0 CORES. UND 1.000 R$ 1,90 R$ 1.900,00

12 ADESIVO PARA MOTOCICLETA - TAMANHO: 9X9CM, VINIL 
DIGITAL, 4X0 CORES. UND 1.000 R$ 0,56 R$ 560,00

13 PLACA MAPA DE SETOR - EM PVC 3MM, IMPRESSÃO EM 
ADESIVO DIGITAI. - TAMANHO 100X4GCM, UND 20 R$ 40,00 R$ 800,00

14 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE SALA - EM PVC 3MM,
IMPRESSÃO EM ADESIVO DIGITAL - TAMANHO 38X12CM. UND 100 R$ 11,00 R$ 1.100,00

15 PLACAS - PADRÃO EM CONFORMIDADE COM AS 
EXIGENCIAS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E AGRÁRIO TAMANHO APROXIMADO 60X12QCM.

UND 10 R$ 87,10 R$ 871,00

16 SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM CANECAS DE CERÂMICA -
PERSONALIZADAS COM FOTOS OU LOGOMARCA, 250KL. UND 2.700 R$ 1,13 R$ 3.051,00

17
SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM CANETAS PLASTICAS 
ESFEREOSRÁFICA - NA COR AZUL, PERSONALIZADA COM 
LOGOMARCA DO EVENTO A SER REALIZADO, COM APOIO 
EMBORRACHADO, GRAVAÇÃO EM TAMPOGRAFIA EM 2 
CORES.

UND 3 .6 0 0 R$ 1,41 R$ 5.076, 00

VALOR TOR&L DO LOTE . R$ 4.9 .800, 00 {quarenta e- iiove.mil, e oitocentos reais)

Crato/CE, 08 de Junho de 2017.

Maria Aguada Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho 

e Desenvolvimento Social


